INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL – CENTRAL

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

RESOLUÇÃO N° 01/2024–PPGEP/IFRN                                  Natal, 10 de janeiro de 2024.

Homologa a convocação de vagas remanescentes para
o  curso  de  Mestrado  Acadêmico  em  Educação
Profissional  com  ingresso  em  2024.1,  regido  pelo
Edital  nº  11/2023–PPGEP/IFRN,  e  dá  outras
providências.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP),
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 253/2021-RE/IFRN, de 5 de fevereiro de 2021, e

CONSIDERANDO  as Resoluções nºs 48 e 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de
2018;

CONSIDERANDO a conclusão das matrículas dos estudantes aprovados no curso de Mestrado
Acadêmico  em  Educação  Profissional,  com  ingresso  em  2024.1,  regulado  pelo  Edital  nº
11/2023-PPGEP/IFRN; e

CONSIDERANDO a aprovação dos estudantes listados no Anexo 1, classificados em lista de
espera.

RESOLVE, ad referendum:

I –  HOMOLOGAR, na forma do ANEXO 1, a convocação dos aprovados em lista de espera
para  ocuparem as  vagas  remanescentes  para  o  curso de  Mestrado Acadêmico  em Educação
Profissional, regulamentada pelo Edital nº 11/2023-PPGEP/IFRN.

II – DETERMINAR, em conformidade com o item 45 do Edital nº 11/2023-PPGEP/IFRN, o(a)
candidato(a)  classificado(a)  efetue  seu  cadastro pelo  endereço  eletrônico
https://sso.acesso.gov.br/.

III –  DETERMINAR  que,  conforme  o  item  46  do  Edital  nº  11/2023-PPGEP/IFRN,  o(a)
candidato(a)  classificado(a)  em Lista  de  Espera  (ANEXO  1),  realizem  a  pré-matrícula  de
forma  online,  pelo  endereço  eletrônico  https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-
curso-de-pos-graduacao-ifrn, no período de 15 a 17/01/2024.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva
Coordenador do PPGEP

Portaria nº 1497/2023-Reitoria/IFRN
Matrícula SIAPE 6267724

https://sso.acesso.gov.br/

Cont. Resolução nº 01/2024 – PPGEP/IFRN

Anexo 1: Candidato(a)s aprovado(a)s em lista de espera convocado(a)s para vagas remanescentes no curso de
Mestrado Acadêmico em Educação Profissional, com ingresso em 2024.1, por curso, linha de pesquisa, média

final, colocação, política afirmativa e orientador(a).

MESTRADO – Política e Práxis em Educação Profissional

Candidato(a) Média
Final Colocação Política

Afirmativa Orientador(a)

LORENA ABDON NOBRE DE
QUEIROZ FREIRE 77,5 5º NÃO Kadydja Karla Nascimento

Chagas

JOAMA SILVA DINIZ 76,3 6º NÃO Vivianne Souza de Oliveira
Nascimento

MESTRADO - Formação Docente e Práticas Pedagógicas na Educação Profissional

Candidato(a) Média
Final Colocação Política

Afirmativa Orientador(a)

RAMIRO TEIXEIRA DA SILVA
JÚNIOR 73,8 1º NÃO Ana Lúcia Sarmento

Henrique

ELIZANE SILVA DO NASCIMENTO 72,5 2º NÃO Roberto Douglas da Costa

		2024-01-10T09:05:18-0300